
 

 

 

 
 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Legislativo – Portaria PAG 02 

Resultado e Adjudicação de Licitação PAG 02 

Aviso de Chamamento Público PAG 02 

Extrato de Contrato Administrativo PAG 02 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 
 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1251  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 12 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  01 DE 03 

 



 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO    
 

   PORTARIA    

PORTARIA Nº 146, DE 12 DE MAIO DE 2022 

“Nomeia Coordenador de Educação e Cultura, e dá outras providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 

52 da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE:  
Artigo 1º - Nomear a Srª. REGINA OLIVEIRA DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 

Educação e Cultura, Símbolo DAS-3, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, em vaga prevista no Anexo II, 

da Lei Complementar (Municipal) nº 077, de 19 de Abril de 2022. 

 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação no âmbito da administração pública 

municipal, com efeito retroativo ao dia 03 de Maio de 2022, revogando-se as disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 12 de Maio de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

   RESULTADO E ADJUDICAÇÃO    
RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2022. 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação modalidade 

Pregão Presencial nº. 017/2022, Processo Administrativo nº. 046/2022, que teve por objeto receber proposta para a 
contratação de empresa para prestação de serviços médicos especializados em consultas cardiológicas, para atender a 

demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Jateí-MS, em conformidade com Termo de Referência, onde constam as 

demais especificações do objeto, do tipo menor preço por item, em favor da empresa SOSCARDIO SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 11.268.361/0001-30, situada na Rua Ranulfo Saldiar, 453, Parque Alvorada, 

Dourados/MS, pelo valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).  

Jateí/MS, 11 de maio de 2022. 
Diego Araújo Lima 

Pregoeiro 

 

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2022. 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através da Pregoeira e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação modalidade 

Pregão Presencial nº. 022/2022, Processo Administrativo nº. 057/2022, que teve por objeto receber proposta para a 
contratação de empresa para prestação de serviços de gestão de arquivos para a identificação, separação, classificação, 

higienização, digitalização, indexação, descarte e organização do arquivo físico da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, com 

a locação de software, do tipo menor preço global, ADJUDICADO em favor da empresa Lamper Digitalização e Sistemas 

Ltda – EPP, inscrita no CNPJ sob nº 97.408.074/0001-01, pelo valor de R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais).  
Jateí/MS, 11 de Maio de 2022. 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui 

Pregoeira 

 

   AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO    
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 085/2022 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 

A Prefeitura Municipal de Jateí-MS, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar CHAMAMENTO 
PÚBLICO, no dia 14 de Junho de 2022, às 08:30 horas, para transferência de recursos financeiros, em ajuda de 

custo relacionado a Material Didático, Alimentação, Pessoal e Limpeza, Educação, Saúde e Assistência referente ao 

atendimento ao Aluno Portador de Necessidades Especiais, do Município de Jateí à entidade colaboradora, que será 

realizada na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação de Jateí-MS. 
Jateí/MS, 12 de maio de 2022. 

Autenir Rodrigues de Lima 

Presidente Comissão de Seleção e Julgamento 
 

   EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO      
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 045/2022. 

PARTES:  MUNICÍPIO DE JATEÍ – MS e 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA COLÔNIA – CIDECO 
Processo Administrativo nº. 074/2022 – Dispensa de Licitação nº. 029/2022.  
OBJETO: Repasse mensal de recursos do MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, ao CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO DA COLÔNIA – CIDECO. 
VALOR: 4 parcelas mensais de R$ 8.712,00 (oito mil, setecentos e doze reais), totalizando R$ 34.848,00 (Trinta e quatro mil, 
oitocentos e quarenta e oito reais) 
DOTAÇÃO: A despesa decorrente da execução deste contrato correrá à conta dos recursos orçamentários da Prefeitura 
Municipal de Jateí: 
Na seguinte dotação orçamentária: 
07- FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE JATEÍ 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1251  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 12 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  02 DE 03 



 

 
07.019 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE JATEÍ 
18.541.0017.2056 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMMA 
3390.41.00.00.00 – Contribuições 
274 – RED 
1.00.000– FONTE 
PRAZO: Terá vigência até 31 de dezembro de 2022 de acordo com o Contrato de Consórcio Público e o Estatuto do contratado. 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal CONTRATANTE e Aristeu Pereira Nantes, pela CONTRATADA e 

as testemunhas constantes no contrato. 
FORO: Fátima do Sul – MS.  
DATA: 11 de maio de 2022. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1251  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 12 DE MAIO DE 2022  PÁGINA  03 DE 03 


	Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017
	Diego Araújo Lima
	Liliane de Brito Salomão Koyanagui
	EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 045/2022.
	FORO: Fátima do Sul – MS.
	DATA: 11 de maio de 2022.


		2022-05-12T07:56:47-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




